¹⁷ Ivi, doc. 54, p. 93.

¹⁸ G. TABACCO, *Bononio*, in DBI, 12, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 1971: http://www.treccani.it/enciclopedia/santo-bononio_0%-28Dizionario-Biografico%29/ (aprile 2015).

¹⁹ G. SERGI, *I confini del potere. Marche e signorie fra due regni medievali*, Torino, Einaudi, 1995, passim.

²⁰ «Ideoque quia publice [Arduino] confessus est, eandem poenitentiam vult ei sancta synodus imponere quae ei daretur, si secreto confiteretur, manu sua episcopum interfecisse: videlicet ut deinceps arma deponat, carnem non manducet, nemini virorum aut mulierum osculum donet, nec lineum vestimentum induat, et si sanus fuerit, ultra duas noctes in uno loco non moretur, nec corpus Domini accipiat nisi in exitu vitae, et in eo loco agat penitentiam ubi neminem eorum ledat qui sacramenta contra eum fecerunt; aut presens monachus efficiatur»: *Ottonis III et Silvestri II synodus Romana (999)*, in MGH *Legum sectio*, IV: *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, I, ed. L. Weiland, Hannoverae 1893, doc. 25, p. 53.

²¹ «Damus omnia predia Ardoini filii Daidonis, quia hostis publicus adiudicatus episcopum Petrum Vercellensem interfecit et interfectum incendere non expavit et predia eorum qui exploratu armis et ipsis manibus huic crudelitati interfuerunt»: MGH DD O II/III, doc. 323, pp. 749-750. Da notare è il fatto che Arduino fosse giudicato «hostis publicus»: nel diritto romano tale dichiarazione era usata nei confronti dei cittadini che avevano attentato alla sicurezza dello stato.

²² «Notum sit omnibus dei cultoribus et nostri imperii fidelibus, quod [...] concessimus Leoni fidei nostro episcopo sueque sancte Uercellensi ecclesiae ubi sanctus Eusebius requiescit, totam civitatem Uercellensem in integrum cum omni publica potestate imperpetuum more predecessorum nostrorum. Et ut constantiam fidelis nostri constanter remuneraremus, ut ceteri promptiores ad obsequium nostrum consurgant, liberalitas nostri imperii pro dei et sancti Eusebii amore donavit predicto Leoni episcopo omnibusque successoribus suis imperpetuum totum comitatum Uercellensem in integrum [...] cum omnibus publicis pertinentiis cum mercatis cum omnibus teloneis et cum omnibus publicis functionibus»: MGH DD O II/DD O III, doc. 324, p. 752.

²³ «Ad reverentiam sancti Eusebii magnifici episcopi, invicti contra heresiarchas militis»: MGH DD O II/DD O III, doc. 324, p. 752.

²⁴ «Liceat tam Leoni episcopo quam successoribus eius omnibus ad honorem dei et sancti Eusebii omnem liberam potestatem habere in perpetuum et in civitate et in toto comitatu Vercellensi et in toto comitatu sancte Agathe et in omnibus eorum pertinentiis, ut libere et secure permanente dei ecclesia prosperetur nostrum imperium, triumphet corona nostre militie, propagetur potentia populi Romani et restituantur res publica»: MGH DD O II/DD O III, doc. 324, pp. 752-753.